²³⁴ Ivi, p. 123.

²³⁵ *Ibidem*: «Ad aliud exemplum de gutta aquae habes in tractatu de spiritu libertatis sermone 12».

²³⁶ Ivi, p. 125 (il rimando dell'editore (n. 47) a *De dilig. Deo* VIII, 27-28 è evidentemente errato – come pure nell'indice finale delle fonti). Giordano si richiama allo stesso passo di Bernardo anche nell'*Opus Postillarum* (ivi, pp. 72-73) e in entrambi i casi “taglia” significativamente la citazione appena prima della conclusione «manebit quidem substantia».

Non bastasse l'autorità di un predicatore celebre e teologicamente "aggiornato"²³⁷, la testimonianza di Giordano di Quedlinburg trova una conferma inattesa e autorevole anche nelle pagine di uno dei protagonisti della teologia dell'epoca ovvero Guglielmo da Occam. Occam, che aveva avuto l'occasione di incrociare Eckhart ad Avignone, scrive infatti nel *Tractatus contra Benedictum XII*²³⁸ (1337):

Quod autem omnes istae absurditates et quamplures aliae ex praedicta constitutione sequuntur, per hoc patenter ostenditur, quia super praedictis et multis aliis consimilibus fantasticis et vix opinabilibus fuit quaestio deducta ad examen Ioannis XXII, quem iste nomine Benedictus XII reputat tunc fuisse verum papam. Nam tempore praedicti Ioannis XXII quidam magister in theologia de ordine Praedicatorum, natione Teutonicus, nomine Aycardus, publice tenuit, praedicavit et docuit quod mundus fuit ab aeterno, et quod quilibet homo iustus convertitur in divinam essentiam, quemadmodum in sacramento altaris panis convertitur in corpus Christi, et quod quilibet homo talis creavit stellas, et quod deus sine tali homine nesciret quicquam facere, et quod in divinis nulla est distinctio, nec in essentia nec in personis, et quod omnes creaturae sunt purum nihil, et multa alia fantastica, non [tam] haereticalia quam insana, et nullo modo vel vix opinabilia ...

Occam è evidentemente ben al corrente del processo di Eckhart. Le «absurditates» che elenca sono infatti prese di peso dagli articoli della *In agro dominico* (rispettivamente art. II, X, XIII, XXIV, XXVI). Ma ciò che più ci interesse è l'osservazione con la quale conclude questo passaggio sul «magister Aycardus»:

... habens in Alania plures sequaces, viros et mulieres, etiam de ordine fratrum Minorum: quorum unus idiota et fantasticus publice praedicavit quod, quemadmodum una gutta aquae proiecta in mare absorbetur a mari, ita anima videns divinam essentiam divina essentia absorbetur.

²³⁷ Sulla figura di Giordano di Quedlinburg vedi le indicazioni e la messa a punto bibliografica di Sturlese in *Opus Ior: registrum sermonum ...*, cit. E, più di recente, l'articolo di Jeremiah Hackett in A. SPEER, L. WEGENER (éd.) *Meister Eckhart in Erfurt*, *Miscellanea Mediaevalia* 32, Walter de Gruyter, Berlin – New York 2005, p. 554–586.